
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ dsiCA DE JOS 
PRIMAR

¿ul

CíhÉ?

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la: propunerea de nominalizare a persoanelor din cadrul Primăriei comunei 

Osica de Jos, care vor fi implicate în pregătirea si implementarea proiectului cu 
finanţare din fonduri europene nerambursabile „ Extinderea, reabilitarea, 

modernizarea şi dotarea Şcolii Gimnaziale Osica de Jos, din sat Osica de Jos, Judeţul 
Olt,, care în calitate de membru al unei “ echipe de proiect “ vor beneficia de majorarea 

salariată prevăzută de art. 16 alin. 1 din Legea nr. 153/2017, Lege -  Cadru privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice.

Primăria COMUNEI Osica de Jos, având în vedere;

- raportul nr. 1281/13.03.2018, al persoanelor responsabile cu implementarea proiectelor 
la nivelul Primăriei comunei Osica de Jos ;
- prevederile H.C.L. nr.2 din 30.01.2018, cu privire la actualizare organigramă, număr de 
personal şi ştat de funcţii din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos şi din subordinea Consiliului Local Osica de Jos ;
- prevederile H.C.L. nr.12 din 07.02.2018, cu privire la aprobarea bugetului local de venituri 
şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2018 ;
- prevederile Legii nr. 188/1999 privind statutul funcţionarilor publici cu modificările şi 
completările ulterioare:
- prevederile art. 16 din Legea nr. 153/2017 , Lege -  Cadru privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare:
- în temeiul art. 63 alin. 1 lit. a , b, c, e, din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare :
- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative:

în temeiul art. 68 (1) şi art. 115 (1) lit. a din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare :

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE :

Art. 1. Se aprobă propunerea de nominalizare începând cu 14.03.2018, a persoanelor din 
cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, care vor fi implicate în pregătirea şi implementarea 
proiectului cu finanţare din fonduri europene nerambursabile, ,, Extinderea, reabilitarea, 
modernizarea şi dotarea Şcolii Gimnaziale Osica de Jos, din sat Osica de Jos, Judeţul Olt,, 
care în calitate de membru al unei “ echipe de proiect “ vor beneficia de majorarea salarială 
prevăzută de art. 16 alin. 1 din Legea nr. 153/2017 , Lege -  Cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, în următoarea componenţă ;

Pistol Marian, prim ar - m anager proiect
- Gaţă Dumitru, viceprimar - responsabil tehnic
- Chesnoiu Cristina, contabil şef -  responsabil financiar
- Dincă Constantin -  Aurel, inspector de specialitate, gradul IA - responsabil achiziţii



- Matei Adriana -  Doina , referent gradul superior -  responsabil comunicare
Art. 2. (1). Echipa de proiect este responsabilă de realizarea activităţilor stabilite a fi 

efectuate în mod direct în graficul de activităţi aprobat, precum şi a celor care derivă din 
obligaţiile beneficiarului faţă de autoritatea finanţatoare conform contractului, acordului, 
ordinului de finanţare semnat şi în conformitate cu sistemul de management şi centrul intern 
aplicabil.

(2 )  . Persoanele nominalizate în echipa de proiect întocmesc rapoarte de progres şi fişa 
raportului lunar, vizate de managementul de proiect cu privire la activităţile prestate în cadrul 
proiectelor respective în conformitate cu cerinţele din contractele de finanţare referitoare la 
implementarea proiectelor.

(3) . Activităţile care se desfăşoară în cadrul proiectelor de către personalul nominalizat 
în echipele de proiect sunt reflectate în mod corespunzător în cuprinsul fişei postului, conform 
prevederilor legale

Art. 3. Coordonatorul de proiect, managerul de proiect, şeful de proiect semnează fişele de 
pontaj care atestă timpul efectiv lucrat în cadrul fiecărui proiect, pentru fiecare dintre 
persoanele nominalizate.

Art. 4. Majorarea salarială prevăzută ia art.1, se va acorda cu respectarea prevederilor alin. 
4 al art. 11 din Legea nr. 153/2017, Lege -  Cadru privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice cu încadrarea în resursele financiare prevăzute pentru cheltuielile de personal 
în bugetul propriu al prim ărie i.

Art. 5. (1). Prevederile prezentei dispoziţii se comunică membrilor şi coordonatorului de 
proiect, managerului de pro iect, şefului de proiect pentru asigurarea conform alin. 1 al art.16 
din Legea nr. 153/2017, Lege-C adru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
respectarea condiţiilor şi limitelor stabilite prin prevederile legii sus menţionate la nivelul tuturor 
echipelor de proiect organizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica 
de Jos.

(2). Coordonatorii de proiect, managerul de proiect, responsabilii de proiect comunică 
prevederile prezentei dispoziţii membrilor echipelor de proiect.

Avizat ventru lesalitate, 
SECRETARUL COMUNEI 

TORCEA^ANIELA

Nr.63 din 13.03.2018


